
                        
 D.D.A n. 2236 /A2   del  02.07.2025                        .                             

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Responsabile dell'Area  2/ Affari Generali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 27.04.1999, n. 10;
VISTA la L.R. 19.05.2000, n. 10;
VISTO il D.lgs 81 del 09.04. 2008
VISTO il D.Lvo 118/2011 recepito nell'ordinamento contabile della Regione Siciliana con l'art. 11 della L.R.
3/2015;
VISTO il D.Lvo n.33 del 14.03.2013, aggiornato con il D.Lvo n. 97 del 25.05.2016, art. 37 "Bandi di gara e
contratti" che prevede l'obbligo di pubblicazione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";
VISTA la  legge n. 190 del 23.12.2014, articolo 1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che  prevede la
scissione dei pagamenti ai fini Iva
VISTA la  Circolare  n.  9  del  18.03.2015 con  la  quale  la  Ragioneria  Generale  della  Regione  ha  fornito
chiarimenti  sulla  normativa  introdotta  dalla  legge  n.  190  del  23.12.2014  (legge  di  stabilità)  in  materia  di
scissione dei pagamenti;
VISTA la  L.R.  n.  9  del  07.05.2015,  art.  98,  comma 6 “Norme in  materia  di  trasparenza e  di  pubblicità
dell'attività  amministrativa”,  che  prevede  l'obbligo  di  pubblicazione,  per  esteso,  sul  sito  del  Dipartimento
Turismo, Sport e Spettacolo della Regione Siciliana,  di tutti i decreti dirigenziali, pena nullità degli stessi;
VISTA    la legge regionale n. 1  del  09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA    la legge regionale n. 2 del 09.01.2025 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per
il triennio 2025-2027;

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 che approva il Documento Tecnico di 
accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale unitamente al prospetto riguardante le previsioni di 
competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata, ed il Piano degli 
indicatori per il triennio 2025/2027;

VISTO il D.P. n. 3472 del 09.08.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’Arch. Maria Concetta Antinoro;
VISTO il DDG n. 2551 del 07.10.2022 registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n.105855 del1' 8.11.2022
con  il  quale  é  stato  approvato  il  contratto  di Dirigente  dell'Area  2  Affari  Generali  e  Contenzioso  del
Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo  alla D.ssa Rosa Maria Milazzo; 
VISTO il D.D.G n. 4636 del 19.12.2024 – differimento scadenza contratto D.ssa Rosa Maria Milazzo;
 VISTA la previsione di bilancio per l'anno 2025. del Capitolo 472513"Acquisto beni  per l'attuazione
delle disposizioni del D.lgs 81/08;
VISTA l'istanza di un dipendente di questo Dipartimento prot.14522/S6 del 14.04.2025, che ai sensi
del Dlgs 81/08 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, ove si chiede che venga
assegnata un sedia ergonomica con supporto lombare;
VISTE le relazioni cliniche ospedaliere fornite dal dipendente ove si evincono interventi chirurgici alla
colonna vertebrale e la necessità di utilizzare un sistema di postura con seduta adeguata in ambiente
lavorativo; 
SENTITO il parere del Medico Competente (ASP di Palermo) di questa struttura, che ha preso atto di
quanto precedentemente esposto;
CONSIDERATA la necessità di acquistare n. 1 "sedia ergonomica con schienale e con appoggio sulle
ginocchia  in relazione alle esigenze  del  dipendente affetto da patologia che comporta difficoltà a
svolgere l'attività lavorativa con "sedute convenzionali".



D.D.A n. 2236 /A2 del 02.07.2025

VISTA la disposizione  di acquisto  da parte del  Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione
di questo Dipartimento prot.n.16129/A2 del 29.04.2025 ;
CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato è stata individuata la Ditta ERGOMODO Srl,
azienda  specializzata  nella  fornitura  di  sedute ergonomiche non  convenzionali di  tipo  VARIER
mod.VARIABLE TM PLUS ;
VISTO l’art.50 comma1 lett. a del D.lgs 36/2023 in materia di affidamenti diretti
VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 16269/A2 del 30.04.2025 inviata a mezzo PEC;
VISTO il preventivo della ERGOMODO Srl in ingresso al n.s prot.21725/A2 Il 12.06.2025 recante il
costo di € 649,00 IVA inclusa;
VISTO il successivo preventivo della ERGOMODO Srl in ingresso al n.s prot.21826 Il 13.06.2025 che
applica uno sconto promozionale del 15%,quindi al costo di € 552,00 IVA inclusa;
VISTA la nota d'incarico prot.n.22008./A2 del  16.06.2025 per n.1. sedia ergonomica recante il  CIG
A0B623ABD per  l'importo   complessivo  di  €  552,00  (IVA  inclusa)  , in  favore  della   Ditta
ERGOMODO Srl  P:IVA.06997090821;               
VISTA la verifica dei dati camerali e l' estratto del casellario informatico c/o l'ANAC prot.n.22098 del
16.06.2025;                                    
VISTI il DGUE  il Patto d'integrità e la dichiarazione di Tracciabilità dei flussi finanziari acquisiti dal
Dipartimento con ingresso al n.s protocollo n. 24233/A2 del02.07.2025;
VISTO il DURC che attesta la regolarità contributiva fino al  19.07.2025;               ;
VISTA la  circolare  n.11  del  01.07.2021  dell'Assessorato  dell'Economia-Dipartimento  Regionale
Bilancio e Tesoro,che indica le nuove direttive in materia di snellimento dei controlli da parte della
Ragioneria;
VISTA la  dichiarazione  sottoscritta  dal  Dirigente  che  ha  redatto  i  provvedimenti  di  spesa  e  che
sostituisce la trasmissione della documentazione prevista dal comma 1 dell'art.9 del D.lgs 123/2011,
con la quale si dichiara che tutti i giustificativi degli atti inviati sono conservati in originale presso la
scrivente Area;
ACCERTATA la  disponibilità  economica  per  l'esercizio  finanziario  2025 sul  capitolo  472513
"Acquisto beni  per l'attuazione delle disposizioni del D.lgs 81/08";                 ;
RITENUTO di dover impegare per la predetta fornitura la somma complessiva € 552,00 IVA inclusa
sul Capitolo 472513"Acquisto beni  per l'attuazione delle disposizioni del D.lgs 81/08"  per l'esercizio
finanziario 2025;

DECRETA

  Art.1 - Per le motivazioni esposte in premessa è impegnata sul Capitolo 472513"Acquisto beni per
l'attuazione delle disposizioni del D.lgs 81/08" la somma complessiva di €  552,00  IVA inclusa per
l'esercizio  finanziario  2025,in  favore  della  Ditta  ERGOMODO  Srl P.IVA  06997090821;  codice
finanziario V livello U 1.03.01.02.005 , per la  fornitura di seduta ergonomica non convenzionale con
appoggio sulle ginocchia di tipo VARIER mod.VARIABLE TM PLUS ;                               
ART. 2 – Al pagamento della suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandato di pagamento,  in
favore della ERGOMODO s.r.l   P.zza R. Strauss,1c.a.p. 90144,  P.IVA  06997090821 ; 
 Art.3 -  Il presente provvedimento sarà trasmesso all'Unità di staff 2 "Controlli Interni" ai fini della
pubblicazione  ai  sensi  dell'art.37  del  D.lgs  33  del  14.03.2013,  aggiornato  con  D.lgs  n.97  del
25.05.2016;
 Art.4 - Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso,   ai sensi della L.R. n. 9 del 07.05.2015, n.
98, comma 6  sul sito del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo.

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei BB.CC. Identità Siciliana,  Turismo, Sport e
Spettacolo per la registrazione, ai sensi della L.R. n. 9 del 15.04.2021, art. 9.

           R.S.P.P.        Il Dirigente dell'Area 2
Dott. Giuseppe Librizzi                                                                            "Affari Generali e Contenzioso"
     F I R M A T O                       Rosa Maria Milazzo  
                                                                                                                    F I R M A T O




